La 1628 Ianuarie, plenipotențiarii turci, neprimind răspunsul Porței la cererea de instrucțiuni definitive ce i ceruse de la Cazanlic, sollicitară permisiunea de a trimite o scrisoare la Constantinopole, printr'un mesager special, străbătând liniile noastre de avant-post. Această permisiune le fu acordată, însă în același timp, plenipotențiarii fură invitați a da un răspuns cel mai târziu până la 21 Ianuarie (2 Februarie). La 1830, primind o telegramă de la Constantinopole, cu data de 1224, acesti plenipotențiarii cerură o înțrevedere de la A. S. Imperială Marele Duce, comandantul-cap. Atunci ei declarară că Turcia ne mai avînd mijloce de rezistență, subscrie la toate condițiunile noastre.